

CONFEA

Conselho Federal de Engenharia e Agronomia

CNPJ: 33.665.647/0001-91

Período: 01/01/2018 a 31/12/2018

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	177.000.000,00	177.000.000,00	186.344.765,55	9.344.765,55
COTA PARTE	137.393.000,00	137.393.000,00	153.160.322,81	15.767.322,81
CREA - AC	362.000,00	362.000,00	383.855,37	21.855,37
CREA - AL	946.500,00	946.500,00	1.098.277,81	151.777,81
CREA - AM	1.550.000,00	1.550.000,00	1.866.160,63	316.160,63
CREA - AP	360.000,00	360.000,00	427.400,26	67.400,26
CREA - BA	5.688.000,00	5.688.000,00	6.871.997,35	1.183.997,35
CREA - CE	3.796.000,00	3.796.000,00	3.993.361,31	197.361,31
CREA - DF	2.563.160,00	2.563.160,00	2.892.946,13	329.786,13
CREA - ES	3.617.000,00	3.617.000,00	3.849.942,01	232.942,01
CREA - GO	4.780.000,00	4.780.000,00	6.520.949,06	1.740.949,06
CREA - MA	1.768.000,00	1.768.000,00	2.037.268,12	269.268,12
CREA - MG	15.095.000,00	15.095.000,00	16.675.021,35	1.580.021,35
CREA - MS	2.354.000,00	2.354.000,00	2.527.181,30	173.181,30
CREA - MT	3.520.000,00	3.520.000,00	4.201.570,93	681.570,93
CREA - PA	2.901.000,00	2.901.000,00	3.167.007,79	266.007,79
CREA - PB	1.685.000,00	1.685.000,00	1.989.158,96	304.158,96
CREA - PE	3.190.000,00	3.190.000,00	3.688.101,90	498.101,90
CREA - PI	1.407.000,00	1.407.000,00	1.544.997,40	137.997,40
CREA - PR	11.274.000,00	11.274.000,00	13.543.021,97	2.269.021,97

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
CREA - RJ	12.430.000,00	12.430.000,00	11.593.581,51	-836.418,49
CREA - RN	1.949.000,00	1.949.000,00	2.234.849,93	285.849,93
CREA - RO	1.511.000,00	1.511.000,00	1.510.965,75	-34,25
CREA - RR	423.000,00	423.000,00	334.016,61	-88.983,39
CREA - RS	8.596.000,00	8.596.000,00	10.033.886,12	1.437.886,12
CREA - SC	7.703.000,00	7.703.000,00	9.434.243,97	1.731.243,97
CREA - SE	1.005.000,00	1.005.000,00	1.253.469,49	248.469,49
CREA - SP	33.307.340,00	33.307.340,00	35.075.915,62	1.768.575,62
CREA - TO	1.295.000,00	1.295.000,00	1.172.015,80	-122.984,20
CREA's	2.317.000,00	2.317.000,00	3.239.158,36	922.158,36
RECEITA PATRIMONIAL	20.000,00	20.000,00	0,00	-20.000,00
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	20.000,00	20.000,00	0,00	-20.000,00
RECEITA DE SERVICOS	13.000,00	13.000,00	9.514,29	-3.485,71
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	13.000,00	13.000,00	9.514,29	-3.485,71
FINANCEIRAS	35.160.000,00	35.160.000,00	20.171.345,77	-14.988.654,23
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	106,41	106,41
Juros Sobre Empréstimos	0,00	0,00	106,41	106,41
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	35.160.000,00	35.160.000,00	20.171.239,36	-14.988.760,64
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	35.160.000,00	35.160.000,00	20.171.239,36	-14.988.760,64
TRANSFERENCIAS CORRENTES	3.982.000,00	3.982.000,00	4.994.052,70	1.012.052,70
Transferencias Intergovernamentais	3.982.000,00	3.982.000,00	4.994.052,70	1.012.052,70
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	150.000,00	150.000,00	592.062,56	442.062,56
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	149.000,00	149.000,00	456.369,92	307.369,92
PARTICIPAÇÕES E DIVIDENDOS	1.000,00	1.000,00	215,08	-784,92
CANCELAMENTO DE OBRIGAÇÕES	0,00	0,00	109.450,84	109.450,84
RECEITA DE DEVOLUÇÃO	282.000,00	282.000,00	7.417.467,42	7.135.467,42

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS			PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA DE CAPITAL			500.000,00	52.980.000,00	571.024,63	-52.408.975,37
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMO			500.000,00	500.000,00	571.024,63	71.024,63
SALDO DE EXERCÍCIOS			0,00	52.480.000,00	0,00	-52.480.000,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00	0,00	0,00	0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS			177.500.000,00	229.980.000,00	186.915.790,18	-43.064.209,82
DÉFICIT			0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL			177.500.000,00	229.980.000,00	186.915.790,18	-43.064.209,82
DESpesas ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	163.954.700,00	214.234.700,00	118.509.164,44	105.146.723,74	103.604.651,58	95.725.535,56
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	66.665.500,00	68.860.500,00	54.858.897,11	54.679.397,11	53.375.992,42	14.001.602,89
REMUNERAÇÃO DE PESSOAL	52.665.500,00	53.860.500,00	41.854.057,71	41.674.557,71	41.674.557,71	12.006.442,29
ENCARGOS PATRONAIS	14.000.000,00	15.000.000,00	13.004.839,40	13.004.839,40	11.701.434,71	1.995.160,60
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	75.799.800,00	115.048.298,40	52.688.514,66	41.880.626,73	41.644.963,10	62.359.783,74
BENEFÍCIOS A PESSOAL	7.827.900,00	7.837.900,00	6.471.353,46	6.161.353,46	6.161.353,46	1.366.546,54
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	1.575.000,00	1.575.000,00	1.134.401,03	1.133.716,71	1.133.716,71	440.598,97
USO DE BENS E SERVIÇOS	3.831.100,00	6.800.840,00	2.609.760,18	2.345.788,82	2.247.640,18	4.191.079,82
DIÁRIAS	9.083.700,00	12.628.983,40	6.351.644,96	6.351.644,96	6.351.644,96	6.277.338,44
PASSAGENS / DT	580.000,00	973.400,00	311.138,51	311.138,51	311.138,51	662.261,49
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	613.600,00	895.375,00	362.565,00	362.565,00	362.565,00	532.810,00
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	52.288.500,00	84.336.800,00	35.447.651,52	25.214.419,27	25.076.904,28	48.889.148,48
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	114.000,00	200.501,60	39.779,63	39.779,63	39.779,63	160.721,97
TRIBUTOS	114.000,00	200.501,60	39.779,63	39.779,63	39.779,63	160.721,97
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	6.644.000,00	6.644.000,00	1.604.454,31	1.204.454,31	1.201.450,47	5.039.545,69
SERVIÇOS BANCÁRIOS	2.400.000,00	2.400.000,00	745.330,39	745.330,39	745.330,39	1.654.669,61
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	11.831.400,00	20.581.400,00	8.572.188,34	6.597.135,57	6.597.135,57	12.009.211,66

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
SUBVENÇÕES SOCIAIS	11.831.400,00	20.581.400,00	8.572.188,34	6.597.135,57	6.597.135,57	12.009.211,66
RESERVAS	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	13.545.300,00	15.745.300,00	8.138.003,99	3.717.037,06	3.717.037,06	7.607.296,01
INVESTIMENTOS	4.645.400,00	6.845.400,00	2.132,46	2.132,46	2.132,46	6.843.267,54
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	3.300.000,00	3.300.000,00	0,00	0,00	0,00	3.300.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	1.345.400,00	3.545.400,00	2.132,46	2.132,46	2.132,46	3.543.267,54
OUTRAS DESPESAS CAPITAL	8.899.900,00	8.899.900,00	8.135.871,53	3.714.904,60	3.714.904,60	764.028,47
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	8.899.900,00	8.899.900,00	8.135.871,53	3.714.904,60	3.714.904,60	764.028,47
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	177.500.000,00	229.980.000,00	126.647.168,43	108.863.760,80	107.321.688,64	103.332.831,57
SUPERÁVIT	0,00	0,00	60.268.621,75	0,00	0,00	-60.268.621,75
TOTAL	177.500.000,00	229.980.000,00	186.915.790,18	108.863.760,80	107.321.688,64	43.064.209,82

Brasília-DF, 31 de dezembro de 2018

Júlio César Gonçalves de Miranda
Gerente de Orçamento e Contabilidade
CRC-DF - 7861/O-0

Jadir José Alberti
Superintendente Administrativo e Financeiro
CPF - 868.087.619-49

Eng. Civ. Joel Krüger
Presidente
CPF - 493.216.509-97